
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Program ochrony środowiska 

dla gminy Piła 
na lata 2010 – 2013 

z uwzględnieniem perspektywy 
na lata 2014 - 2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piotrków Trybunalski – Piła 

 
 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Piła 

 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Zespół autorski: 
 

 
 

mgr inŜ. Olga Kaszewska 
 

 

 
mgr inŜ. ElŜbieta Mikuła 

 
 

inŜ. Jolanta Dybalska  

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Piła 

 2 

Spis treści 

1. Wstęp _________________________________________________________________ 5 

2. Ogólna charakterystyka gminy Piła _________________________________________ 6 

3. Charakterystyka aktualnego stanu środowiska oraz zasobów naturalnych w gminie Piła 9 
[...]
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Piła 

 25 

Tabela 13  Długość sieci kanalizacji sanitarnej, w tym wykonanej w latach 2006, 2007 i 2008 

Długość sieci kanalizacyjnej [km] 

Ogółem 
Wykonana w latach 

2006 2007 2008 

242,8 km 9 km 11 km 5,4 km 

 

Tabela 14  Podstawowe dane charakteryzujące sieć kanalizacyjną 
Wyszczególnienie Jednostka miary 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

Sieć kanalizacyjna km 106,6 106,6 107,1 132,3 149,0 152,3 

Ludność korzystająca  
z sieci kanalizacyjnej 

tys. osób 71,1 71,2 71,2 71,4 71,0 71,0 

Ludność korzystająca  
z sieci kanalizacyjnej 

% ogółu ludności 94,6 94,6 94,7 95,0 95,0 95,0 

 

Sieć kanalizacyjna 

� Sieć kanalizacji ścieków sanitarnych: 

Kanały grawitacyjne 133,0 km 

Przyłącza do sieci 76,9 km 

Studnie do sieci kanalizacji sanitarnej 3736 szt. 

Przewody tłoczne 10,3 km 

Przepompownie ścieków 20 szt. 

Łączna długość sieci grawitacyjnej  208 km 

 

� Sieć kanalizacji ścieków deszczowych: 

Kanały grawitacyjne sieci kanalizacji ścieków 
deszczowych  

130,0 km 

Przyłącza do sieci kanalizacji deszczowej 75,0 km 

Studnie na sieci kanalizacji deszczowej 3100 szt. 

Przewody tłoczone 0,3 km 

Przepompownie ścieków 2 szt. 

Podczyszczanie wód deszczowych (w tym 
piaskowniki, separatory – charakterystyka tabela 
niŜej) 

20 szt. 

Łączna długość sieci grawitacyjnych  205 km 

 

 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Piła 

 26 

Charakterystyka wylotów wód deszczowych: 

Lp. 

N
r 

(o
zn

ac
ze

ni
e)

 

Lokalizacja 

Rodzaj 
urządzenia 

podczyszczające
go Ilo

ść
 (

sz
t.)

 

K
an

ał
 w

yl
ot

ow
y 

∅∅ ∅∅
 

(m
m

) 

Śr
ed

ni
ca

 s
ep

ar
at

or
a 

/ 
gł
ęb

ok
oś
ć 

(m
m

) 

P
ia

sk
ow

ni
k 

 

Śr
ed

ni
ca

 / 
gł
ęb

ok
oś
ć 

(m
m

) 

1 1L 
Kotłownia 
Koszyce 

STEJAX - 0 1 800 
2000/
1690 

Komora 
wirowa 1 szt. ∅ 2000 /2090 

2 2L 
JadwiŜyn – 
jednostka D. 

STEJAX - 0 1 600 
2000/
1920 

Osadnik – 1 
szt. ∅ 2000 /1720 

3 3L 
ul. Dąbrowskiego 
za szkołą nr 11 

EKOL - UNICON 
– PSW Lamela 

60/600 
1 315 

2000/
1650 

Piaskownik 
poziomy 2 szt. 

 

4 4P 
Koszyce – ul. 

Zielona Dolina 

EKOL – 
UNICON – PSW 
Lamela 160/1600 

S 

2 600 
3000/
1900 

Piaskownik 
poziomy 2 szt. 

 

5 5P 
ul. Al. 

Niepodległości 86 

Wkład lamelowy 
EKOL – 

UNICON V2B1-4  
1 500 

1500/
1500 

Komora 
wirowa 1 szt. ∅ 1500 /1400 

6 6P 
ul. Al. 

Niepodległości / 
Nowowiejskiego 

STEJAX – 0 
60/600 

1 600 
2000/
1970 

Osadnik 1 szt. ∅ 2500 /1980 

7 7L 
ul. Bema / 

Dąbrowskiego 

EKOL – 
UNICON – PSW 
Lamela 30/300 

1 500 
3000/
1920 

Piaskownik 
poziomy 2 szt. 

 

8 8P 
ul. Wodna / 
Piekarska 

STEJAX – 
0 160/1600 

2 800 
3000/
2000 

Osadnik 4 szt. 
∅ 3000 x 2 
∅ 2000 x 2 

 
∅ 3000/2410 
∅ 2000/2310 

9 9P 
ul. Wodna (przy 
hotelu RODŁO) 

STEJAX  -
0 120/1200 

2 800 
3000/
2168 

Osadnik 4 szt. 
∅ 3000 x 2 
∅ 2000 x 2 

 
∅ 3000/2410 
∅ 2000/2520 

10 10P ul. 11 Listopada 
EKOL – 

UNICON – PSW 
Lamela 30/300 

1 400 
2000/
1380 

Osadnik 1 szt. ∅ 2000/2550 

11 11L 
ul. Browarowa – 
budynek NOT 

STEJAX 
0 120/1200 

2 800 
2500/
1970 

Osadnik 4 szt. 
∅ 2500 x 2 
∅ 1500 x 2 

 
∅ 2500/2020 
∅ 1500/1940 

12 12L 
ul. Okólna – 
nowy most 

Wkład lamelowy 
V2B1 - 9 

1 600 
2000/
1530 

Komora 
wirowa 1 szt. ∅ 2000/1650 

13 13L 
ul. Walki 
Młodych/ 
Śmiłowska 

STEJAX – 0 
60/600 

1 600 
2000/
1650 

Osadnik 1 szt. ∅ 2000/2150 

14 14L 
ul. Walki 
Młodych/ 
Węglowa 

Wkład lamelowy 
V2B1-4 

1 500 
1500/
1510 

Komora 
wirowa 1 szt. ∅ 1500/1570 

15 15P 
ul. Polna/ 
Poznańska 

STEJAX – 0 
60/600 

1 630 
2000/
1630 

Osadnik 1 szt. ∅ 2000/1650 

16 16P 
ul. Chodzieska/ 

Poznańska 
STEJAX – 0 

60/600 
1 800 

2000/
2100 

Osadnik 1 szt. ∅ 2500/2070 

17  ul. Robotnicza 
EKOL – 

UNICON – 
160/1600 

1 800 3000 
Piaskownik 

poziomy 3 szt. 
∅ 3000 x 2 
∅ 2000 x 1 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Piła 

 27 

18  
Plac Staszica – 
Szkoła Policji 

EKOL – 
UNICON – 
160/1600 

1 500 
2000/
3130 

Piaskownik 
poziomy 3 szt. 
Odolejacz 2 

szt. 

∅ 2000 x 
3/3120 

∅ 2000 x 
2/3130 

19  
ul. Jana Pawła – 

restauracja 
„Młyn” 

EKOL – 
UNICON – PSW 
Lamela 160/1600 

S 

1 1000 
3000/
2130 

Osadnik 7 szt. 

∅ 2000 x 
6/4100 

∅ 2000 x 
1/3480 

20  
Droga Krajowa nr 

11 / ul. Walki 
Młodych 

EKOL – 
UNICON – 

90/900 
2 800 2500 Osadnik 2 szt. ∅ 2500/2000 

Razem 25  46 szt.  

 

Wszystkie wyloty kanalizacji deszczowej posiadają wymagane przepisami pozwolenie wodno 

prawne. 

Całkowita powierzchnia odwadniania wg stanu na 31.12.2009 r. wynosi 1 566 239 m2, w tym: 

- 1 179 715 m2 stanowią drogi i parkingi o powierzchni szczelnej, 

- 84 749 m2 tereny przemysłowe i składowe oraz bazy transportowe, 

- 1 775 m2 drogi i parkingi o powierzchni nieszczelnej o ilości miejsc parkingowych 

powyŜej 500 

Okres eksploatacji sieci kanalizacyjnej funkcjonującej w mieście Piła przedstawia się następująco: 

• 50% sieci eksploatowane do 25 lat, 

• 20% sieci eksploatowane od 26 do 50 lat, 

• 30% sieci eksploatowane powyŜej 50 lat. 

Ilość odprowadzanych ścieków z podziałem na odbiorców w latach 2003 – 2008 przedstawiono na 

wykresie 7 (Źródło: www.mwik.pila.pl). 

Wykres  7   Ilość odprowadzanych ścieków z podziałem na odbiorców w latach 2003-2008 

 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Piła 

 28 

Długość sieci kanalizacji sanitarnej i wodociągowej, (rozdzielnie) planowanych do wykonania 

w latach 2009-2012 została przedstawiona w tabeli 15. Długość sieci wodociągowej i kanalizacyjnej 

w mieście Piła w latach 2003-2008 przedstawiono na wykresie 8 (Źródło: www.mwik.pila.pl). 

 

Tabela 15  Długość sieci kanalizacji sanitarnej i wodociągowej, (rozdzielnie) planowanych do 
wykonania w latach 2009-2012 

Kanalizacja sanitarna [km] Kanalizacja deszczowa [km] Sieć wodociągowa [km] 

8,2 8,2 21,0 

 

Wykres  8   Długość sieci wodociągowej i kanalizacyjnej w latach 2003-2008 

 

 
 

Oczyszczalnia mechaniczna 

Ścieki z miasta Piły dopływają na teren oczyszczalni „Gwda” rurociągiem tłocznym ø 1000. 

Są to ścieki z trzech przepompowni ściekowych na terenie miasta (ul. Konopnickiej, ul. Śmiłowska, 

ul. Polna). Rurociąg tłoczny ø 1000 trafia do komory wytłumienia energii, skąd następnie ścieki 

przepływają przez dwie kraty schodkowe:  

• SSM 300 o prześwicie 3 mm / krata prod. Hydropress Szwecja wraz z hydrauliczną praską skratek 

typ HP 250/1000 prod. Hydropres Szwecja,  

• Eko-Celkon - Puck typ: OZ-C/1100/3 wraz z hydrauliczną praską skratek typ 250/1000 

produkcji polskiej.  

Skratki po sprasowaniu odwodnieniu i przewapnowaniu gromadzone są kontenerach i wywoŜone 

na składowisko miejskie.  

Ścieki oczyszczone na kracie poprzez komorę rozdziału trafiają do piaskownika 3-komorowego - 

skośnopłytowego, którego zadaniem jest usuwanie zawiesin mineralnych powyŜej 0,2 mm. 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Piła 

 29 

Piaskownik wyposaŜony jest w pakiety wielostrumieniowe z płyt PVC. Wytrącony piasek z leja 

osadowego usuwany jest do separatora piasku (awaryjnie istnieje moŜliwość spustu pulpy piaskowej 

na jedno poletko ociekowe). Odwodniony piasek gromadzony jest w kontenerach i wywoŜony 

na kompostownię osadów ściekowych, gdzie poddawany jest procesowi kompostowania łącznie 

z osadami ściekowymi. Istnieje moŜliwość usuwania pulpy piaskowej pompą mamut zasilaną 

powietrzem ze spręŜarek A 50 - 380240 P.  

Odpływ z piaskownika trafia do 3 osadników wstępnych wielostrumieniowych o pojemności 214,3 m3 

kaŜdy, których zadaniem jest wytrącenie zawiesin łatwoopadających i zatrzymanie części pływających 

(głównie tłuszczów). Osadniki wyposaŜone są w pakiety wielostrumieniowe z płyt PCV, 

elektrozasuwy oraz zgarniacze części pływających. Zatrzymany osad spuszczany jest trzema 

przewodami ø 200 mm do pompowni operacyjnej przy wydzielonych komorach fermentacyjnych 

i dalej do komór fermentacji.  

Oczyszczalnia biologiczna  

Ścieki po oczyszczeniu w osadnikach trafiają do wielofunkcyjnych reaktorów biologicznych poprzez 

komorę rozdziału dzielący dopływ na dwa identyczne ciągi technologiczne. W komorze nastąpi 

równieŜ wymieszanie ścieków z recyrkulowanym osadem czynnym pompowanym rurociągiem.  

Reaktory biologiczne wielofunkcyjne  

KaŜdy reaktor składa się z trzech komór:  

• komory beztlenowej wyposaŜonej w mieszadła słuŜącej do uwalniania fosforu o wymiarach 

całkowitych 9,4 x 30 x 5,21 pojemności czynnej 1156 m3.  

• komory niedotlenionej / denitryfikacji / o wymiarach całkowitych 22,3 x 30 x 5,21 m i pojemności 

czynnej 2743 m3. W komorze tej umieszczone jest jedno mieszadło duŜej mocy. Połączenie 

z komorą nitryfikacji - 3 przewody ø  800 mm. Do komory trafia przewód recyrkulacji 

wewnętrznej.  

• komory tlenowej / nitryfikacji / o wymiarach 57,8 x 30 x 5,21 m i pojemności czynnej 6.936 m3, 

podzielonej ściankami kierującymi na 4 sekcje. W komorze umieszczono dyfuzory oraz pompę 

Flygt do recyrkulacji wewnętrznej.  

Powietrze dostarczane jest do komór rurociągami ø 800 i ø 600 ze stacji dmuchaw, wyposaŜonej 

w 6 dmuchaw firmy Aarzener sterowanych 1 falownikiem. Moc dmuchawy 90 kW. Odpływ 

z reaktorów poprzez komorę rozdziału trafia do osadników wtórnych.  

Osadniki wtórne  

Wykonano dwa osadniki wtórne radialne o średnicy 36 m, wysokość ściany bocznej 4,5 m 

i powierzchni jednego 1.117,8 m2. Osadnik wyposaŜony jest w zgarniacz ZURC-36A, rurę centralną 

średnicy ø 2 m oraz rurę ø 6 m.  

Osad zatrzymany w osadnikach wtórnych zawracany jest do komory rozdziału poprzez przepompownię 

osadu nadmiernego - obiekt Ŝelbetowy o wymiarach 7,5 x 3,0 x 3,9 m wyposaŜony w 4 pompy Flygt 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Piła 

 30 

o mocy 22 kW, o wydajności 180 - 220 l/s / recyrkulacja / oraz 2 pompy Flygt 3102.180 o mocy 

3,1 kW i wydajności 12 l/s (osad nadmierny).  

Ścieki oczyszczone w osadnikach wtórnych po uzyskiwaniu zakładanych wyników kierowane są 

do przelewu ø 1400 mm i dalej rowem otwartym odpływają do rzeki Gwdy w km 16,37 na rzędnej 

53,04 m n.p.m.  

W razie wystąpienia stanu awaryjnego obiektów oczyszczalni, istotnych zakłóceń w procesach 

technologicznych lub innych przyczyn związanych z eksploatacją, celem uniknięcia zanieczyszczenia 

wód odbiornika odpływ poprzez przepompownię ścieków oczyszczonych trafia na pola irygacyjne.  

System rozprowadzania ścieków (grawitacyjny) odbywa się rowami otwartymi z zastawkami. Kwatery 

ogroblowane częściowo są zdrenowane.  

Przeróbka osadów  

Osad wstępny przetłaczany jest do otwartych komór fermentacyjnych poprzez przepompownię osadu 

wstępnego (części przepompowni operacyjnej). Pompownia posiada zbiornik czerpalny o wymiarach 

4,5 x 3,5 x 5,4 m, dwie pompy o mocy 5,5 kW i wydajności 24 m3/h.  

Osad nadmierny tłoczony z przepompowni recyrkulacji i osadu nadmiernego kierowany jest 

na 2 zagęszczacze o średnicy 7,5 m i pojemności 133 m3 kaŜdy, wyposaŜone w mieszadła prętowe. 

Woda nadosadowa kierowana jest do zbiornika wyrównawczego cieczy nadosadowej o pojemności 

141,3 m3 wyposaŜonego w dwa agregaty mieszająco - napowietrzające.  

Przeróbka osadów wstępnych i nadmiernych  

Przepompownia operacyjna przy WKFo zawiera część do pompowania osadu wstępnego, tłoczenia 

osadu czynnego, nadmiernego, zagęszczonego do WKFo - 2 pompy Homa TP-70M25/40 o mocy 

1,9 kW i wydajności 28 m3/h oraz przepompownię ścieków zakładowych z dwoma pompami o mocy 

22 kW i wydajności 0,18 m3/s do przetłaczania ścieków na dopływ do oczyszczalni (przed kraty).  

Wydzielone komory fermentacyjne otwarte WKFo to dwa Ŝelbetowe zbiorniki otwarte 

o pojemności 2 x 12.500 m3. KaŜdy wyposaŜony jest w dwa mieszadła Flygt SR 4680, urządzenia 

spustowe cieczy nadosadowej. Osad ustabilizowany po fermentacji metanowej w komorze kierowany 

jest do stacji odwadniania osadu.  

Stacja odwadniania i higienizacji osadu  

W skład zespołu mieszczącego się w budynku odwadniania osadu wchodzą:  

• pompa do tłoczenia osadu do wirówki, 

• wirówka do odwadniania osadu, 

• wirówka dekantacyjna, 

• zespół roztwarzania i dozowania polielektrolitu, macerator, 

• dwa przenośniki wstęgowe, 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Piła 

 31 

• stacja higienizacji osadu składająca się z trzech przenośników ślimakowych, zbiornika 

magazynującego wapno, zbiornika pośredniego wapna oraz zbiornika do roztwarzania mleka 

wapiennego.  

Przepompownia ścieków z Zakładów Przemysłu Ziemniaczanego 

W 1998 roku dobudowano na terenie oczyszczalni Gwda pompownię ścieków słuŜącą 

do przepompowywania ścieków z tego zakładu na ciąg technologiczny oczyszczalni. Obiekt 

wykonany jest w konstrukcji Ŝelbetowej o wymiarach: 2,8 x 2,3 x 3,1 m i wyposaŜony jest w dwie 

pompy HOMA o wydajności 240 m3/h kaŜda.  

Punkt zlewny ścieków oraz punkt zlewny ścieków zaolejonych 

Na terenie oczyszczalni znajdują się dwa punkty zlewcze ścieków: 

• Dla ścieków nie zaolejonych przeznaczony jest punkt zlewczy przy budynku wirówek. Składa się 

on z dwóch przegłębionych /na odstojnik piasku/ studzienek kanalizacyjnych z osadzonymi 

w nich wyjmowanymi kratami koszowymi. Spust ścieków następuje poprzez węŜe ø  110 mm 

do koszokrat. Ścieki przepływają do pompowni ścieków zakładowych i dalej do budynku krat do 

oczyszczenia. Zatrzymane skratki wyrzucane są do kontenera i przesypywane wapnem 

chlorowanym i okresowo wywoŜone na wysypisko komunalne dla miasta Piły.  

• Ścieki zawierające resztki olejów, smarów i itp. wylewne są do drugiego punktu zlewczego. 

Zlokalizowany jest on przy drodze dojazdowej na kompostownię osadów ściekowych. Składa się 

z trzech studzienek kanalizacyjnych ø  1200 mm o głębokości 2,5 m. Dno wypełnione jest Ŝwirem 

2-4 mm i pełni funkcję filtruj ącą. Ścieki drenaŜem trafiają do kanalizacji zakładowej i dalej 

do oczyszczenia.    

Instalacja do chemicznego strącania fosforu.  

W 1998 roku została wykonana instalacja chemicznego strącania fosforu składająca się z:  

- zbiornika magazynowego typ TWS 280 AC-32A o pojemności 32 m3, 

- instalacji rozprowadzającej z węŜy z PE ø  20 mm,  

- pompki dozującej dwugłowicowej typ JESCO ZMR 45 zbiornika zapasowego o pojemności 2 m3 

Punkty dozowania koagulantu to komora rozdziału przed osadnikami wtórnymi, zbiornik odświeŜania 

wód nadosadowych oraz kratownia. 

 
Według informacji złoŜonych na terenie gminy Piła na koniec 2008 r. w mieście znajdowało się 

14 przydomowych oczyszczalni. 

 
3.7. Jakość powietrza 
 
Ochrona powietrza atmosferycznego stanowi w całokształcie zagadnień ochrony środowiska jeden z 

najistotniejszych problemów. Powietrze jest nie tylko niezbędnym do Ŝycia źródłem tlenu, 

lecz stanowi część środowiska o  decydującym wpływie na zdrowie. Najczęściej występującymi, 

charakterystycznymi zanieczyszczeniami powietrza są pyły, tlenek i dwutlenek węgla, tlenki azotu 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Piła 

 32 

i dwutlenek siarki. Jednym z głównych źródeł zanieczyszczeń powietrza na terenie gminy są lokalne 

kotłownie oraz ogrzewanie piecowe, które rozwiązują zasadniczo zaopatrzenie w ciepło. Istniejący 

sposób zaopatrzenia w ciepło zaspakaja potrzeby mieszkańców w tym względzie. Wykorzystywanie 

w trakcie spalania paliwa stałego stanowi niewątpliwie istotne źródło emisji substancji szkodliwych 

dla środowiska naturalnego i człowieka.  

StęŜenie zanieczyszczeń w powietrzu atmosferycznym jest związane ze stopniem koncentracji źródeł 

emisji zanieczyszczeń i wielkości emisji, warunkami rozprzestrzeniania się zanieczyszczeń 

oraz wpływem zanieczyszczeń spoza terenu gminy. Ocena stanu zanieczyszczenia powietrza 

wykonywana jest w oparciu o wyniki badań monitoringowych prowadzonych w sieci krajowej, 

regionalnej oraz sieciach lokalnych.  

Na obszarze miasta znajdują się następujące punkty pomiaru zanieczyszczeń powietrza: 

• Piła, ul. Okrzei – pomiar manualny emisji SO2, NO2 oraz pyłu zawieszonego metodą 

reflektometryczną (tzw. pył BS), pomiary prowadzi Wojewódzka Stacja Sanitarno-

Epidemiologiczna (WSSE), 

• Piła ul. Kusocińskiego – pomiar automatyczny imisji SO2, NO2 oraz pomiar pyłu zawieszonego 